[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO
CASA EPITÁCIO ALENCAR
GABINETE DA VEREADORA PAIZINHA PATRIOTA

[bookmark: _GoBack]
PROJETO DE LEI Nº    /2018

EMENTA
Institui no âmbito do Município de Salgueiro-PE, a semana de Conscientização e Prevenção sobre o uso de drogas.

A Vereadora Paizinha Patriota, no uso de suas legais prerrogativas, tem a honra de submeter à apreciação do Plenário da Câmara Municipal de Salgueiro, a presente proposição, cujo objetivo constitui-se de grande relevância, razão de conclamar aos Nobres Edis desta Casa, a sua aprovação:

Art. 1.º - Essa lei institui no município de Salgueiro-PE, a Semana Municipal de Conscientização e Prevenção sobre o uso de drogas.

Art. 2.º - A Semana de Conscientização e Prevenção sobre o Uso de Drogas, dar-se-á anualmente na terceira semana do mês de junho, devendo ser amplamente divulgada.

Art. 3.º - Art. 3º São objetivos da Semana Nacional de Combate às Drogas:

I – Veicular informações sobre os riscos do uso de drogas lícitas e ilícitas;

II – Difundir boas práticas tendentes à redução da oferta, da demanda e dos danos relacionados ao consumo de drogas lícitas e ilícitas, bem como as relativas ao tratamento e recuperação dos drogadictos;

III – Conscientizar a comunidade acerca dos prejuízos e custos sociais representados pelo uso de drogas lícitas e ilícitas;

IV - Divulgar iniciativas, ações e campanhas de prevenção do uso de drogas lícitas e ilícitas;

V - Orientar a população sobre as infrações penais relacionadas às drogas lícitas e ilícitas;

Art. 4.º - A semana ora instituída passará a constar no Calendário Oficial da Cidade.

Art. 5.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Salgueiro, 23 de abril de 2018.

PAIZINHA PATRIOTA
VEREADORA

Justificativa:
A Semana Nacional de Combate as Drogas, é uma proposta para unir a sociedade em uma campanha contínua em defesa da vida e contra as drogas. É certo que essas substâncias contribuem negativamente para estatísticas, como as da saúde e da segurança pública.
A Semana de Conscientização e Prevenção sobre o Uso de Drogas será realizada no mês de junho, em simetria com a data internacionalmente instituída pela ONU como dia internacional de combate às drogas, que ocorre anualmente no dia 26 de junho.

image1.png